

Särskilt yttrande

**Kommunstyrelsen 2020-11-27**

**Ärende 10 – Folkhälsost strategi för Södertälje kommun**

## **Särskilt yttrande om Folkhälsost strategi för Södertälje kommun 2021–2024**

Vid dagens sammanträde har Kommunstyrelsen i Södertälje beslutat om remissvar på förslag till Folkhälsost strategi för Södertälje kommun 2021–2024. Jag väljer här att ta stora delar av Eva Bjurholms (V) särskilda yttrande i Stadsbyggnadsnämnden till mitt eget enligt nedan.

Förslaget till Folkhälsost strategi är en diger lunta på 44 sidor som ersätter två tidigare styrdokument i ämnet – ”Folkhälsa för en långsiktigt hållbar hälsa – folkhälsopolicy för Södertälje kommun 2012–2018” samt ”Folkhälsoprogrammet 2015–2018”. Dokumentet är ambitiöst strukturerat och innehållsrikt med en koppling till FN:s Agenda 2030, de nationella folkhälsomålen och Södertälje kommuns Mål & Budget.

Förslaget till Folkhälsost strategi avviker på två målområdespunkter gentemot de nationella folkhälsomålen. Varför dessa målområdespunkter inte är inkluderade, går inte att utläsa. Med lite god vilja går det att tolka att det nationella målområdet - en hälsofrämjande hälso- och sjukvård - inte ligger inom kommunens huvudsakliga uppdrag och därför inte inkluderas i Södertäljes folkhälsost strategi – även om kommunen genom den så kallade ”ädelreformen” på 90-talet fick ta över en hel del av dåvarande landstingets ansvar för äldres och funktionsnedsattas hälso- och sjukvård. Mer svårförståeligt är att det nationella folkhälsoområdet - Inkomster och försörjningsmöjligheter – saknas, samtidigt som strategin innehållsmässigt, vid något tillfälle, pekar på den betydelse människors ekonomiska och sociala trygghet har för att uppnå jämlik hälsa. Det finns en klar och tydlig parallellitet mellan inkomster och livslängd, som till och med går att följa mellan bostadsområdena efter stationerna på tunnelbanelinjerna eller pendeltågen i Stockholmsregionen.

Utifrån det senaste halvårets erfarenheter av situationen för de äldre och äldre-äldre i spåren av Coronapandemin, finns det också anledning att fråga sig om inte ett helt nytt målområde inom folkhälsostategin under benämningen "Det äldre livets villkor" borde vara på sin plats. Det handlar bland annat om människovärde, trygghet, ensamhet, omhändertagande, omsorg, hälso- och sjukvård, viktiga parametrar i det äldre livets villkor för en god och jämlik folkhälsa. Det finns ett afrikanskt ordspråk som lyder: Ett samhälles omhändertagande av sina äldre, visar nivån av civilisation.

Till sist vill vi i Vänsterpartiet lyfta den livsviktiga kopplingen mellan en accelererande klimat- och miljökris och dess effekter på folkhälsan. I såväl de åtta nationella folkhälsomålen som de lokala sex målområdena saknas detta grundläggande målområde – Klimatet, miljön och folkhälsan – ett portalområde med avgörande bäring på folkhälsopolitikens sociala hållbarhet. Om inte de klimat- och miljömässiga förutsättningarna finns för människans livsmiljö, så saknar alla folkhälsostategins målområden betydelse för möjligheten att uppnå en reell folkhälsa. Det kan argumenteras att Södertälje kommun har antagit ett miljö- och klimatprogram för perioden 2017–2021 och att folkhälsoprogrammet omnämns i detta som ett av 16 andra kommunala program som på ett eller annat sätt har koppling till miljö- och klimatfrågan. Vi i Vänsterpartiet menar att den kopplingen är otillräcklig, att sambanden mellan folkhälsa, klimat och miljö måste förtydligas och brytas ner i delområden som på ett konsekvent sätt sätter fokus på nödvändiga åtgärder för en långsiktigt hållbar samhällsutveckling.

Med det sagt, så ansluter vi oss i övrigt till kommunstyrelsens underlag till remissynpunkter på Folkhälsostategin.

Linda Sjögren (V)

Ersättare i kommunstyrelsen